
________________________________________________________________________________________________ 
pag. 1 di 2  della Deliberazione del Consiglio Direttivo 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

Atto di Disposizione Urgente  

(nominato con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con: il 
Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca 

Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione Sardegna) 
 

Numero 03 del 20 SETTEMBRE 2019 
 

Oggetto: Annullamento in autotutela della Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 31 del 26 luglio 
recante in oggetto: “Determinazione sulle modalità di partecipazione ad Enti e Associazioni”. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di settembre, nella sede del Consorzio del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16,  

 
IL PRESIDENTE 

 
assistito dal Direttore dell’Ente con le funzioni di segretario verbalizzante, assume il seguente Atto 
di disposizione urgente: 
 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme 
per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il 
Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità 
giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà 
statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con 
il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e 
con l’intesa col Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con 
il quale è stato modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa 
con il Presidente della Regione Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - 
unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 03 del 22 febbraio 2019 recante in oggetto 
“Oggetto: Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2019, Bilancio Pluriennale 2019-2021 e 
relativi allegati - Esame ed Approvazione”; 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 2 di 2  della Deliberazione del Consiglio Direttivo 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Vista l’approvazione del Bilancio Previsionale 2019 da parte del ministero vigilante pervenuta con 
nato 241885 del 10.09.2019 e rubricata al protocollo dell’Ente con n. 0013396 dell’11.09.2019; 
 
Vista la nota del Sindaco di Narcao rubricata al protocollo dell’Ente con il n. 0013315 del 
09.09.2019; 
 
Vista la nota di riscontro dell’Ente inviata rubricata al protocollo dell’Ente con il n. 0013478  del 
12.09.2019 e il comunicato stampa dell’Ente pubblicato sul sito web istituzionale; 
 
Considerato l’approfondimento intervenuto nell’incontro del 16 settembre u.s. tra Parco e Comune 
di Narcao presso gli uffici dell’Assessorato all’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna;  
 
Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione di aggiuntivi pareri, ovvero, degli Uffici Legislativi 
del Ministero Vigilante (Mattm) e del MEF (Ministero dell’Economia e Finanze), dell’Ufficio Legale 
della Regione Autonoma della Sardegna, nonché di ulteriore parere dell’Avvocatura di Stato di 
Cagliari,  

 
DELIBERA 

 
1. di annullare in autotutela la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 31 del 26 luglio 2019 

recante in oggetto: “Determinazione sulle modalità di partecipazione ad Enti e 
Associazioni”; 

 
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;  
 

3. che il presente atto di disposizione urgente sarà sottoposto all’attenzione della prima 
seduta utile del Consiglio Direttivo per la sua approvazione; 

 
4. di pubblicare la presente Deliberazione nell’albo digitale del Consorzio del Parco per 15 giorni 

consecutivi. 
 
 

Iglesias, 20 settembre 2019 
 
          Il Segretario verbalizzante                           Il Presidente 

       Ciro Pignatelli                                               Tarcisio Agus 
 

 
 

CERTIFICO 
 
— CHE il presente atto di disposizione urgente sopra riportato è stato assunto dal Presidente 

dell’Ente Parco presso la sede; 
 
— CHE la presente deliberazione è in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013 a partire dal 20 settembre 2019 
 

 Iglesias, 20 settembre 2019 
                Il Direttore   
                              Ciro Pignatelli             

 

 


		2019-09-20T13:42:30+0000
	AGUS TARCISIO


		2019-09-20T13:45:36+0000
	PIGNATELLI CIRO




